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Введение

Актуальность исследования. В последние десятилетия наблюдается

интерес к проблеме раннего овладения дошкольниками иностранным языком

в силу его большого развивающего и воспитательного потенциала

(Н.Д.Гальскова, И.А. Зимняя, А.А. Леонтьев, З.Н. Никитенко, Г.В. Рогова и

др.). Интерес к дошкольному возрасту объясняется прежде всего его

благоприятными возможностями, которые, как отмечал А.А. Леонтьев,

рассуждая о приобщении детей к овладению иностранным языком в

искусственных условиях, заключаются не в хорошей памяти и

сензитивности, а в глобально действующей у них игровой мотивации,

позволяющей организовать овладение новым языком как средством

заинтересованного общения и сделать осмысленными любые, самые простые

высказывания [А.А.Леонтьев,1985; Е.И. Негневицкая,1987].

Процесс внедрения иностранного языка в практику работы дошкольных

образовательных учреждений был начат в конце 90-х годов прошлого века

после широкомасштабного эксперимента (1987-1994) по обучению детей 4-6

лет, который проводился в нашей стране под эгидой Министерства

просвещения РСФСР и под руководством лаборатории обучения

иностранным языкам научно-исследовательского института школ.

Результатами данного эксперимента явились выпуск концептуально нового

учебно- методического комплекса по английскому языку для детей 5-6 лет

(З.Н. Никитенко, Е.И. Негневицкая), в котором был реализован

коммуникативный подход, а также создание программы подготовки

педагогических кадров для детского сада со знанием иностранного языка и

открытие новой специальности «воспитатель со знанием иностранного

языка». За это время проведен ряд кандидатских исследований, в которых

формулировались единые требования к обучению дошкольников и младших

школьников иностранному языку (Т.Г. Гончарова), обосновывались

методики интегративного обучения иноязычной культуре детей дошкольного
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и младшего школьного возраста (Л.В. Гаделия), обучения дошкольников

французскому языку на основе сочинительства сказочных историй

(Г.Д.Ткачук), интеграция сознательного и бессознательного в раннем

обучении иноязычной грамматике (А.О. Тенис), возможность использования

метафоры при обучении дошкольников новому языку (Ю.Ю. Цыбина),

рассматривались особенности обучения дошкольников немецкому языку

(Т.Б. Хлыбова) и обучения языковым средствам иноязычного общения на

основе метода моделирования (К.Б. Жигалева), а также методика обучения

английскому языку детей преддошкольного возраста (О.В. Коряковцева).

Проведенный нами анализ этих и других работ позволяет сделать вывод

о том, что предпринятое теоретическое осмысление практики преподавания

иностранного языка в детском саду осуществлялось в контексте обучения, а

не образования, то есть акцент был сделан на обучении, а проблематика

овладения дошкольниками иностранным языком в целях их когнитивного

развития даже не обсуждалась. Кроме того, исследования проводились

применительно к детям, воспитывавшимся вне цифровой среды. Наш анализ

также показал, что сегодня вопросы методики раннего овладения детьми

иностранным языком в условиях дошкольного иноязычного образования

остаются на периферии методического сознания.

Мы исходим из того, что методически грамотное проектирование

развития и воспитания дошкольников средствами иностранного языка

возможно лишь при учете их психофизиологических особенностей и

возможностей. Современное детство складывается и существует в

информационной среде в окружении смартфонов и других гаджетов,

использование которых отрицательно влияет на когнитивное развитие

дошкольников. Поскольку когнитивное развитие связано с развитием речи, у

большинства детей наблюдается отставание в развитии речи, они позже

начинают говорить, мало и плохо разговаривают, их речь бедна и

примитивна; кроме того, дети становятся менее инициативными и

самостоятельными, их отличает эмоциональная скупость. Практика
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показывает, что специальная логопедическая помощь нужна практически в

каждой группе детского сада. Есть исследование, утверждающее, что

виртуальный мир заменяет детям реальную игровую деятельность

[Смирнова, Гударева, 2011]. Поскольку в электронной игре ребенок крайне

ограничен в проявлении своей инициативности и самостоятельности, его

мотивом является «реакция программы» - исходящее от нее поощрение или

порицание. У детей, долго сидящих перед экраном, нарушается чувство

собственного движения и пространственный образ себя; вместе с тем

известно, что переживание себя в пространстве, чувство своей телесности -

исходная точка всех видов активности и основа практически всех линий

развития ребенка в дошкольном возрасте.

Кроме того, как показывают наши наблюдения, в детском саду

используются, как правило, зарубежные технологии обучения детей

иностранному языку на основе имитации, при этом задачи развития

когнитивной сферы дошкольников даже не ставятся.

Психологическая и методическая наука обладает значительным

научным богатством, что нашло отражение в работах известных

отечественных ученых – психологов, психолингвистов и методистов,

посвященных развитию детской речи и общению детей дошкольного

возраста на родном языке (М.И. Лисина, Ф.С. Сохин, Е.И. Негневицкая,

А.М.Шахнарович, Д.Б. Эльконин), возрастным особенностям современных

детей (М.М. Безруких и психофизиологическая школа института физиологии

РАО), специфике дошкольного иноязычного образования (З.Н. Никитенко),

особенностям формирования умений иноязычной речевой деятельности в

детском возрасте (И.А.Зимняя, А.А. Леонтьев, Н.Д. Гальскова, Н.А. Горлова,

Н.А. Тарасюк, А.Н. Утехина и др.). Результаты исследования, полученные в

работах этих ученых в виде теорий и концепций, могут служить

теоретической основой для разработки такой технологии овладения детьми

устной иноязычной речью, которая бы учитывала их особенности и

возможности, отвечала детским интересам и потребностям и способствовала
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их когнитивному развитию. Есть также все основания полагать, что

методически грамотно выстроенный процесс овладения детьми устной

иноязычной речью с использованием различных видов искусства может

нивелировать обозначенные выше отрицательные тенденции.

Создание такой технологии отвечает требованиям Стандарта

дошкольного образования, в котором зафиксированы приоритеты

рассматриваемого нами образования, связанные с личностным развитием

дошкольника и созданием условий для формирования психологической

готовности ребенка к обучению в школе. В данной работе в качестве

средства развития дошкольников при овладении иностранным языком

предлагается использование различных средств искусства, целесообразность

использования которых обусловлена их развивающим и воспитательным

потенциалом. Использование средств искусства в процессе овладения

иностранным языком может способствовать развитию иноязычной речи

дошкольника и при этом удовлетворять его потребности в игровой

деятельности.

Под средствами искусства мы понимаем различные виды искусства

(коллажирование, лепка, театрализация, рисование, пение и др.) включая

мультимедийную платформу, использование которых призвано

способствовать взаимосвязанному речевому и когнитивному развитию

дошкольников. Мультимедийные средства необходимы для создания

иноязычной среды и моделирования ситуаций игрового общения с учетом

соблюдения режима санитарно-эпидемиологических требований к экранному

времени в образовательном процессе [Безруких,2019].

Предлагаемая нами технология овладения дошкольниками иностранным

языком получает свое обоснование и разработку в контексте личностной

парадигмы на основе теории личностно-развивающего иноязычного

образования (З.Н. Никитенко), согласно которой целевыми приоритетами

дошкольного иноязычного образования являются когнитивное, речевое,

коммуникативное и нравственное развитие личности ребенка, а цель
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овладения иностранным языком заключается в его воспитании и развитии

средствами иностранного языка как феномена культуры.

В таком контексте вопросы дошкольной проблематики не только не

решались, но даже и не ставились, что и обусловливает актуальность

предпринятого исследования и является основанием для избрания его темы:

«Овладение дошкольниками иноязычной устной речью на основе

использования средств искусства».

Анализ образовательной ситуации позволил нам сформулировать

противоречия между:

 требованиями современного общества к воспитанию и развитию

личности дошкольника и недостаточной реализацией развивающего

потенциала предмета «Иностранный язык» при овладении детьми устной

иноязычной речью;

 сложившимися способами организации процесса овладения

дошкольниками иностранным языком, не учитывающими их

психофизиологических возможностей, и недостаточным использованием

потенциала различных средств искусства для сопряженного развития устной

иноязычной речи и когнитивного развития детей данного возраста;

 требованиями федерального государственного образовательного

стандарта дошкольного образования к организации деятельности

дошкольников, способствующей их когнитивному развитию, и отсутствием

научно обоснованной технологии, которая бы обеспечивала такое развитие

при овладении устной иноязычной речью средствами искусства.

Данные противоречия подтверждают актуальность работы и позволяют

сформулировать проблему исследования: как обеспечить эффективное

овладение дошкольниками устной иноязычной речью на основе

использования различных средств искусства?

Объектом исследования является процесс овладения дошкольниками

иностранным языком в условиях дошкольного иноязычного образования.
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Предметом исследования выступает технология овладения


[…]

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использования различных средств искусства, отвечающих

психофизиологическим особенностям современных детей, выделена в

качестве специфической характеристики предлагаемой технологии.

Обосновано, что комплексное использование средств искусства способствует

задействованию у дошкольников анализаторов восприятия окружающего

мира и продуктивному овладению устной иноязычной речью.

Разработана диагностика оценки сформированности у дошкольников

способности к диалогическому общению, выделены критерии, отражающие

их речевое и когнитивное развитие, и обоснованы показатели и

диагностические задания. Критерии речевого развития дошкольника связаны

с уровнем сформированности у него умений диалогической речи

(реагировать на реплику, стимулировать собеседника на высказывание),

критерии развития когнитивной сферы – с развитием у дошкольников

когнитивных способностей/психических процессов, определяющих

успешность развития иноязычной речи.

Экспериментальная проверка технологии овладения иноязычной речью

дошкольниками с использованием средств искусства посредством

разработанной диагностики, проведенная в естественных условиях

дошкольного образовательного учреждения, позволила показать ее

эффективность и доказать сформулированные положения, вынесенные на

защиту. Экспериментально выявленная положительная динамика

формирования у дошкольников умений диалогической речи, вкупе с

динамикой развития у них когнитивных способностей (фонологическая

способность, оперативная память, слуховое и зрительное внимание)

свидетельствуют о развивающем характере разработанной технологии,

использование которой может повысить, на наш взгляд, качество

дошкольного образования.
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Заключение

В настоящем диссертационном исследовании предпринята попытка

теоретического и практического решения проблемы организации процесса

овладения дошкольниками иноязычной диалогической речью, направленного

на когнитивное и речевое развитие детей посредством развивающей

технологии и комплексного использования средств искусства. В качестве

теоретической основы предлагаемой технологии выступает теория

личностно-развивающего дошкольного иноязычного образования, согласно

которой целью и результатом такого образования является нравственное,

когнитивное, речевое и познавательное развитие личности средствами

иностранного языка.

Выделена специфика овладения дошкольниками устной речью в

условиях дошкольного иноязычного образования, которые определяются как

особенностями дошкольной ступени, так и психологическими,

психофизиологически и нейрофизиологическими особенностями развития

старших дошкольников и их возможностями. Рассмотрены значимые

психофизиологические изменения современных дошкольников, которые

заключаются в снижении их когнитивного развития, росте эмоционального

дискомфорта, снижении желания к активным действиям, любознательности и

воображения, в неразвитости внутреннего плана действий, а также в

недостаточном развитии мелкой моторики и мозговых структур, что в свою

очередь влияет на речевое развитие ребенка, поскольку развитие речи

обусловлено развитием его мозговых структур.

С учетом результатов исследований в области психофизиологии и

нейрофизиологии развития современного дошкольника выявлены условия

формирования умений иноязычной устной речи, определяющие

взаимосвязанное когнитивное и речевое развитие дошкольников.

Установлено, что ведущим видом иноязычного общения в старшем
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дошкольном возрасте является устное диалогическое общение, которое

составляет основу для формирования умений монологического общения.

В качестве одного из самых важных условий развития диалогической

речи дошкольников на иностранном языке обосновано использование

различных средств искусства, которое позволяет задействовать все

анализаторы восприятия окружающего мира ребенком, способствуя таким

образом его взаимосвязанному когнитивному и речевому развитию.

Раскрыт развивающий потенциал различных средств искусства и

создана их классификация по видам восприятия применительно к

использованию в дошкольном иноязычном образовании. Обосновано, что

именно комплексное использованием педагогом современных средств

искусства способствует успешному формированию у дошкольников умений

устной диалогической речи, развитию их интереса к иностранному языку,

тем самым обеспечивается результативность достижения образовательных

результатов, зафиксированных в федеральном государственном стандарте

дошкольного образования.

Разработана технология овладения иноязычной речью дошкольниками с

использованием средств искусства и выделены ее основные характеристики,

связанные с системностью, воспроизводимостью, гарантированностью

результата, а также с наличием системы обратной связи. Доказано, что

технология носит коммуникативный и развивающий характер благодаря

коммуникативным упражнениям и применению средств искусства,

необходимых для овладения диалогической речью дошкольниками. Показана

образовательная значимость старшего дошкольного этапа, поскольку именно

здесь развиваются все способности детей и формируются предпосылки к

учебной деятельности, и от того, как спроектирован этот этап, зависит

успешность овладения иностранным языком в начальной школе.

Разработана серия упражнений, направленных на овладение

дошкольниками устной иноязычной речью и их когнитивное развитие.

Данная серия включает в себя 4 группы упражнений, поэтапно
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формирующих способность дошкольников к диалогическому общению на

иностранном языке. Все упражнения носят коммуникативный и

развивающий характер за счет использования игровых речемыслительных

задач и комплексного применения различных средств искусства, таких как:

изобразительное искусство, лепка, коллажирование, музицирование, пение,

мультипликация и театрализация.

Результаты эксперимента, проведенного в естественных условиях

дошкольных учреждений, обработанные методами математической

статистики, полностью подтвердили гипотезу исследования, доказали

эффективность обоснованной в диссертации технологии и целесообразность

ее использования в дошкольном образовании. Валидность проведенного

эксперимента обеспечивалась критериальной диагностикой развивающих

результатов старших дошкольников.

Перспективность данного исследования видится в том, что созданная

технология, обогащенная средствами искусства, может служит основой для

проектирования технологии овладения иноязычной монологической речью в

детском саду и 1 классе применительно к разным иностранным языкам, в том

числе и русскому языку как иностранному. Полагаем, что данная

диссертационная работа открывает новое направление исследований в русле

личностно-развивающей теории дошкольного иноязычного образования.

Наиболее важным нам представляется изучение таких проблем, как

нравственное развитие дошкольников посредством устного иноязычного

общения и профессиональная подготовка педагога, способного воспитывать

и развивать детей средствами иностранного языка.
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