ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертации Соколовой Юлии Владимировны на тему
**«ОВЛАДЕНИЕ ДОШКОЛЬНИКАМИ ИНОЯЗЫЧНОЙ УСТНОЙ РЕЧЬЮ НА
ОСНОВЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СРЕДСТВ ИСКУССТВА»**,
представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук
по специальности 5.8.2. Теория и методика воспитания (иностранные языки,
уровень общего образования) (педагогические науки)

Диссертационное исследование Юлии Владимировны Соколовой посвящено вопросу использования средств искусства при овладении иноязычной устной речью детьми дошкольного возраста. Актуальность исследования обусловлена требованиями современного общества к воспитанию и развитию личности дошкольника, используя развивающий потенциал предмета «Иностранный язык».

Текст автореферата позволяет судить о проделанной соискателем значимой работе в решении поставленных исследовательских задач. На основе анализа зарубежных и отечественных педагогических источников выявлены мировые тенденции научно-образовательной деятельности при обученному языку дошкольников, описан лингводидактический потенциал развивающей технологии овладения иноязычной устной речью.

Диссертантом достаточно подробно описаны ход и результаты опытно-экспериментальной работы, свидетельствующие о том, что поставленная цель достигнута, положения, выносимые на защиту, соответствуют заявленным целям и задачам исследования, а выдвинутая гипотеза нашла экспериментальное подтверждение.

Научная новизна исследования усматривается в том, что разработана развивающая технология овладения детьми устной иноязычной речью с использованием различных средств искусства в условиях дошкольного иноязычного образования; выявлена и описана совокупность условий формирования у дошкольников умений иноязычного диалогического общения, определяющих их когнитивное и речевое развитие; доказана целесообразность комплексного использования различных средств искусства для развития устной иноязычной речи дошкольников; разработаны комплексы упражнений, направленных на сопряженное речевое и когнитивное развитие дошкольников на

основе использования различных средств искусства.

Практическая значимость подтверждается тем, что в образовательный процесс внедрена авторская развивающая технология овладения дошкольниками устной иноязычной речью на основе различных средств искусства в целях их речевого и когнитивного развития. Данная технология прошла апробацию в дошкольных учреждениях г. Муром, показала свою результативность, что свидетельствует о перспективности ее практического применения. Полученные результаты могут быть экстраполированы в практику работы начальной школы при обучении устной иноязычной речи.

Список публикаций, представленный в автореферате, дает полное представление об основном содержании исследования, научной новизне, теоретической и практической значимости работы. Апробация результатов исследования осуществлялась диссертантом путем участия во всероссийских и международных конференциях, публикации 10 статей, в том числе 7 в научных периодических изданиях из перечня ВАК.

Принимая во внимание ограниченный объем автореферата, хотелось бы получить комментарии диссертанта по нескольким вопросам, а именно:

1) Какова система принципов организации учебно-воспитательного процесса, лежащая в основе авторской развивающей технологии овладения детьми дошкольного возраста иноязычной устной речью с использованием различных средств искусства?

2) На стр. 14-15 и 16-17 автор дает подробную классификацию средств искусства и описывает возможные варианты их применения на разных этапах реализации развивающей технологии овладения дошкольниками устной иноязычной речью. В этой связи хотелось бы уточнить, каково соотношение различных средств искусства в разработанной авторской технологии и какие из них наиболее результативны при овладении детьми иноязычной устной речью?

Высказанные вопросы выражают нашу субъективную точку зрения, не затрагивают сути работы и не умаляют значимости проведенного исследования:

Изучение автореферата Соколовой Ю.В. на тему «Овладение дошкольниками иноязычной устной речью на основе использования средств искусства» позволяет считать работу законченным исследованием, которое

соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней» (п.п. 9,10,11,13,14), утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г., в ред. Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2018 г. с изм. от 26.05.2020 г. Автор диссертации, Юлия Владимировна Соколова, заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.2. - Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки, уровень общего образования) (педагогические науки).

Кандидат педагогических наук,
заведующий кафедрой европейских
языков и методики их преподавания
ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный
педагогический университет имени Козьмы Минина»

Шимичев Алексей Сергеевич

Адрес: 603000, г. Нижний Новгород, ул. Ульянова, дом 1, ауд 221.
Тел.: +7 (831) 262-20-44 #259
Email: alexshim@list.ru

24.03.2023г.